
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2022 Nº 1253 – Quarta-feira, 22 de junho de 2022. Pag.01/03 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 014/2022 

 
           Dispõe sobre o ponto facultativo 
no Poder Executivo do município de 
Emas-PB em decorrência das 
festividades juninas e dá outras 
providências. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e,  
 

 Considerando a Portaria nº 00265/2022/SEAD, que 
disciplina sobre o ponto facultativo na Administração Estadual; 

 
Considerando os múltiplos aspectos que envolvem as 

tradições culturais dos festejos juninos  
 
DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado PONTO FACULTATIVO no expediente das 

repartições públicas do Poder Executivo do município de Emas-PB nos dias 23 e 24 

de junho de 2022.  

Art. 2º Ficam excluídas deste Decreto as atividades dos 

serviços essenciais e de urgência. 

        Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

     Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário 
 

  Gabinete da Prefeita de Emas-PB, aos 22 de junho de 
2022. 
 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Constitucional 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00006/2022. OBJETO: 

Contratação da Artista RAFAEL DO DONO, para animar as 

festividades do JOÃO PEDRO deste município, com apresentação a 

ser realizada no dia 23 de Julho de 2022, em praça pública no 

município de EMAS– PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, 

da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Cultura. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 

22/06/2022. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00006/2022 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00006/2022, 

que objetiva: Contratação da Artista RAFAEL DO DONO, para 

animar as festividades do JOÃO PEDRO deste município, com 

apresentação a ser realizada no dia 23 de Julho de 2022, em praça 

pública no município de EMAS– PB; RATIFICO o correspondente 

procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: RANIERI NOBREGA 

FERREIRA - R$ 16.000,00. 

Emas - PB, 22 de Junho de 2022 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO - Prefeita 

  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação da Artista RAFAEL DO DONO, para animar 

as festividades do JOÃO PEDRO deste município, com 

apresentação a ser realizada no dia 23 de Julho de 2022, em praça 

pública no município de EMAS– PB. FUNDAMENTO LEGAL: 

Inexigibilidade de Licitação nº IN00006/2022. DOTAÇÃO: Recursos 

Próprios do Município de Emas: 02–130 – 23 695 1003 2065 

Promoção de Eventos Sociais e Culturais – 000772 3390.39 99.. 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 

00077/2022 - 22.06.22 - RANIERI NOBREGA FERREIRA - R$ 

16.000,00. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00007/2022. OBJETO: 

Contratação da Artista BRASAS DO FORRO, para animar as 

festividades do JOÃO PEDRO deste município, com apresentação a 

ser realizada no dia 22 de Julho de 2022, em praça pública no 

município de EMAS– PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, 

da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Cultura. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 

22/06/2022. 

  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00007/2022 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00007/2022, 

que objetiva: Contratação da Artista BRASAS DO FORRO, para 

animar as festividades do JOÃO PEDRO deste município, com 

apresentação a ser realizada no dia 22 de Julho de 2022, em praça 

pública no município de EMAS– PB; RATIFICO o correspondente 

procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: FRANCISCO 

IVANILSON TAVARES MOREIRA - R$ 50.000,00. 

Emas - PB, 22 de Junho de 2022 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO - Prefeita 

  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação da Artista BRASAS DO FORRO, para animar 

as festividades do JOÃO PEDRO deste município, com 

apresentação a ser realizada no dia 22 de Julho de 2022, em praça 

pública no município de EMAS– PB. FUNDAMENTO LEGAL: 

Inexigibilidade de Licitação nº IN00007/2022. DOTAÇÃO: Recursos 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2022 Nº 1253 – Quarta-feira, 22 de junho de 2022. Pag.02/03 
 

 
Próprios do Município de Emas: 02–130 – 23 695 1003 2065 

Promoção de Eventos Sociais e Culturais – 000772 3390.39 99.. 

VIGÊNCIA: até 22/06/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 

Municipal de Emas e: CT Nº 00078/2022 - 22.06.22 - FRANCISCO 

IVANILSON TAVARES MOREIRA - R$ 50.000,00. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00008/2022. OBJETO: 

Contratação da Artista ALISSIN VIEIRA E BANDA, para animar as 

festividades do JOÃO PEDRO deste município, com apresentação a 

ser realizada no dia 22 de Julho de 2022, em praça pública no 

município de EMAS– PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, 

da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Cultura. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 

22/06/2022. 

  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00008/2022 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00008/2022, 

que objetiva: Contratação da Artista ALISSIN VIEIRA E BANDA, 

para animar as festividades do JOÃO PEDRO deste município, com 

apresentação a ser realizada no dia 22 de Julho de 2022, em praça 

pública no município de EMAS– PB; RATIFICO o correspondente 

procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ALISON DE SOUZA 

LEITE - R$ 15.000,00. 

Emas - PB, 22 de Junho de 2022 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO - Prefeita 

  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação da Artista ALISSIN VIEIRA E BANDA, para 

animar as festividades do JOÃO PEDRO deste município, com 

apresentação a ser realizada no dia 22 de Julho de 2022, em praça 

pública no município de EMAS– PB. FUNDAMENTO LEGAL: 

Inexigibilidade de Licitação nº IN00008/2022. DOTAÇÃO: Recursos 

Próprios do Município de Emas: 02–130 – 23 695 1003 2065 

Promoção de Eventos Sociais e Culturais – 000772 3390.39 99.. 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 

00079/2022 - 22.06.22 - ALISON DE SOUZA LEITE - R$ 15.000,00. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00009/2022. OBJETO: 

Contratação da Artista GUSTAVINHO SANFONEIRO, para animar 

as festividades do JOÃO PEDRO deste município, com 

apresentação a ser realizada no dia 22 de Julho de 2022, em praça 

pública no município de EMAS– PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 

25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Cultura. RATIFICAÇÃO: 

Prefeita, em 22/06/2022.  

  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00009/2022 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00009/2022, 

que objetiva: Contratação da Artista GUSTAVINHO SANFONEIRO, 

para animar as festividades do JOÃO PEDRO deste município, com 

apresentação a ser realizada no dia 22 de Julho de 2022, em praça 

pública no município de EMAS– PB; RATIFICO o correspondente 

procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: RANIERI NOBREGA 

FERREIRA - R$ 18.000,00. 

Emas - PB, 22 de Junho de 2022 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO - Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação da Artista GUSTAVINHO SANFONEIRO, 

para animar as festividades do JOÃO PEDRO deste município, com 

apresentação a ser realizada no dia 22 de Julho de 2022, em praça 

pública no município de EMAS– PB. FUNDAMENTO LEGAL: 

Inexigibilidade de Licitação nº IN00009/2022. DOTAÇÃO: Recursos 

Próprios do Município de Emas: 02–130 – 23 695 1003 2065 

Promoção de Eventos Sociais e Culturais – 000772 3390.39 99.. 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 

00080/2022 - 22.06.22 - RANIERI NOBREGA FERREIRA - R$ 

18.000,00. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00010/2022. OBJETO: 

Contratação da Artista DELMIRO BARROS, para animar as 

festividades do JOÃO PEDRO deste município, com apresentação a 

ser realizada no dia 23 de Julho de 2022, em praça pública no 

município de EMAS– PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, 

da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Cultura. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 

22/06/2022. 

  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00010/2022 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00010/2022, 

que objetiva: Contratação da Artista DELMIRO BARROS, para 

animar as festividades do JOÃO PEDRO deste município, com 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2022 Nº 1253 – Quarta-feira, 22 de junho de 2022. Pag.03/03 
 

 
apresentação a ser realizada no dia 23 de Julho de 2022, em praça 

pública no município de EMAS– PB; RATIFICO o correspondente 

procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: CRISTIANA VALERIA 

NUNES DE MORAIS - R$ 20.000,00. 

Emas - PB, 22 de Junho de 2022 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO - Prefeita 

  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação da Artista DELMIRO BARROS, para animar 

as festividades do JOÃO PEDRO deste município, com 

apresentação a ser realizada no dia 23 de Julho de 2022, em praça 

pública no município de EMAS– PB. FUNDAMENTO LEGAL: 

Inexigibilidade de Licitação nº IN00010/2022. DOTAÇÃO: Recursos 

Próprios do Município de Emas: 02–130 – 23 695 1003 2065 

Promoção de Eventos Sociais e Culturais – 000772 3390.39 99. 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 

00081/2022 - 22.06.22 - CRISTIANA VALERIA NUNES DE MORAIS 

- R$ 20.000,00. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00011/2022. OBJETO: 

Contratação da Artista CIRCUITO MUSICAL, para animar as 

festividades do JOÃO PEDRO deste município, com apresentação a 

ser realizada no dia 23 de Julho de 2022, em praça pública no 

município de EMAS– PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, 

da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Cultura. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 

22/06/2022. 

  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00011/2022 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00011/2022, 

que objetiva: Contratação da Artista CIRCUITO MUSICAL, para 

animar as festividades do JOÃO PEDRO deste município, com 

apresentação a ser realizada no dia 23 de Julho de 2022, em praça 

pública no município de EMAS– PB; RATIFICO o correspondente 

procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: F. IVO DE MACEDO 

PRODUCAO DE EVENTOS DE FESTAS LTDA - R$ 50.000,00. 

Emas - PB, 22 de Junho de 2022 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO - Prefeita 

  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação da Artista CIRCUITO MUSICAL, para animar 

as festividades do JOÃO PEDRO deste município, com 

apresentação a ser realizada no dia 23 de Julho de 2022, em praça 

pública no município de EMAS– PB. FUNDAMENTO LEGAL: 

Inexigibilidade de Licitação nº IN00011/2022. DOTAÇÃO: Recursos 

Próprios do Município de Emas: 02–130 – 23 695 1003 2065 

Promoção de Eventos Sociais e Culturais – 000772 3390.39 99. 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 

00082/2022 - 22.06.22 - F. IVO DE MACEDO PRODUÇÃO DE 

EVENTOS DE FESTAS LTDA - R$ 50.000,00. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO DE LANCES VERBAIS 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00021/2022 

 

A Prefeitura Municipal de EMAS - PB, através de sua Pregoeira 

Oficial, torna público o aviso convocação das empresas 

credenciadas para os licitantes comparecerem a sessão para 

abertura dos envelopes de propostas de preços e de ofertar lances 

verbais referente ao Pregão Presencial Nº 00021/2022. A sessão 

será designada para o dia 30.06.2022 às 8:00 horas, na sala de 

licitações deste órgão, situado na Rua Vice Prefeito João Kennedy 

Gomes nº 02, Centro – EMAS-PB. O não comparecimento total ou 

parcial não impedirá a realização do certame. 

 

EMAS-PB, 22 de junho de 2022. 

Amanda Nunes Albino - Pregoeira 


